*Theses Medicæ:*

DE VARIOLIS ET  
MORBILLIS.

*De quibus, iuvante DEO:*

P R A E S I D E

ANDREA SCHATONE  
MEDICINAE DOCTORE, ET  
Professore, disputabunt,

*Testimonium profectus sui, in arte  
Medica accepturi:*

- M. HIERONYMVS NYMMANVS,  
Torgensis.  
BARTOLEMAEVS HIEROVIVS,  
Thorunensis, Borussus.  
M. CASPARVS KELHEYMER, Torgensis.  
GEORGIUS HERBERTVS,  
Rigensis, Liuonius.

*Die Septembris XXVII. manè hora VII. loco consueto.*

VVITEBERGÆ,  
Typis Zachariæ Lehmanni,  
ANNO M. D. XCIII.

58125 7910 TH

DE VARIOLIS ET MORBILLIS

De quibus, in nomine DEI 95-E-V-81

PARIS

ANDREA SCHEATON  
MEDICINAE DOCTOR, ET  
Lectore dignatus

T. Medicinæ professor, in curia  
Lecturæ acceptus

181022  
811/40

BARTOLOMÆVS HERBERTVS  
Thronicus, Bonillus  
M. CASPARVS KELLHEIMER, Torgensis  
GEORGIVS HERBERTVS  
Regii Librarius

Imprimis in curia, in nomine DEI

VVITTEBERGÆ

Typis Zachariæ Lehmanni

ANNO M. D. XCIII.

10 955 5841

# DE VARIOLIS ET MORBILLIS.

M. HIERONYMVS NYMANVS.

I.

*R*aditur ab Arabibus, genus quoddam morborum, quod vulgata variolarum & morbillorum appellatione, hodie passim notum est.

II.

*Græci τὸν ἰξαιθημάτων καὶ ἐκδυμάτων: Latini, pustularum nomine comprehendisse videntur. Nam τὸ ἰξαιθημάτων vocabulum, commodè huc referri posse, non putamus.*

III.

*Vt enim sint nonnulla, in quibus exanthemata Hippocratis, Galeni, Aëtii, & pustula Celsi, à nostris variolis ac morbillis differant: tamen multa, quæ tum ad naturam horum, tum ad curationem spectant, communia habent: sicuti & lenticula, aut Petechia vulgò nominata, quæ germina sunt malignarum februm.*

IV.

*Neq; dubium est, quin ejusdem generis morbi,*

*A ij alijs*

alijs atq; alijs seculis, mutationes quasdam acci-  
pant, ex diversitate regionum victus, ex peculiari  
vi siderum, ex vario hominum commercio, & caus-  
sis alijs externis, atq; internis: ut novi esse videan-  
tur, qui sunt veteres, ex plurium quasi colluvie ge-  
niti, aut symptomatum nova facie induti.

V.  
Variola autem, quasi parvi vari dicta, pustulae  
sunt, in cute toto corpore, & in partibus nonnun-  
quam internis, erumpentes, ex ebullitione sanguinis,  
uteri materni labe infecti, à natura, in modum cri-  
sis cujusdam facta, cum febre continua, eo fine, ut  
quod primum est in sanguine, à benigno separetur.

VI.  
Arabes hanc ebullitionem sive agitationem  
sanguinis, cum fervore musti comparant. Ut enim  
commixtas in hoc partes diversas, calor naturalis  
ab externo adjutus, aggreditur, easq; tum à se mu-  
tuò, tum à puriore vini liquore separat: ita natura,  
à causa vel interna vel externa stimulata, in mas-  
sam sanguinis incumbit, ac sordes ab ea excludit.  
Id quod sine magna humorum conturbatione, fieri  
nequit.